
 

 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

finalizzata all’acquisizione del servizio di rilascio del giudizio di rating - Codice 

Identificativo Gara n. 8385639038 

Determina di sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 

coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in quanto 

tale, sottoposto al rispetto del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice dei 

Contratti Pubblici”) quale organismo di diritto pubblico; 

2. con determina a contrarre prot. n. GR/FC/aa Protocollo n° FL.2020.0000704 del 17 febbraio 

2020, ha indetto la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del Codice dei 

Contratti Pubblici, finalizzata all’acquisizione di un servizio di rilascio del giudizio di rating (di 

seguito, per brevità, “Procedura”), con consultazione di un numero massimo di 5 (cinque) 

operatori da invitare sulla base degli esiti di un avviso per manifestazione di interesse (di seguito, 

per brevità, “Avviso”), con contestuale nomina, in funzione delle competenze possedute, di 

Francesco Acerbi, dirigente responsabile della Direzione Finanza e Partecipazioni, quale 

Responsabile Unico del Procedimento (di seguito, per brevità, “RUP”), coadiuvato in tale ruolo 

da Paolo Sideri, risorsa in forza alla Direzione Finanza e Partecipazioni, quale Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto (di seguito, per brevità, “DEC”); 

3. ad esito alle verifiche effettuate sulla documentazione presentata in risposta all’Avviso, il RUP 

ha dichiarato idonei alla partecipazione alla Procedura entrambi gli operatori economici che 

hanno manifestato interesse; 

4. essendo tali operatori, pertanto, in numero inferiore a 5 (cinque), sono stati entrambi invitati a 

presentare offerta con apposita Lettera di invito, senza la necessità di ricorrere all’applicazione 

del principio di rotazione e/o alle operazioni di sorteggio pubblico secondo quanto previsto 

dall’art. 9 dell’Avviso; 

5. allo stato attuale dei lavori, scaduto in data odierna il termine di ricezione delle offerte di cui 

all’art. 7.1 della Lettera di invito ed essendo stata ricevuta offerta da entrambi gli operatori 

economici invitati, deve essere svolta la prima seduta pubblica per l’apertura delle buste 

telematiche contenti la “Documentazione amministrativa”; 



 

2 
 

6. ad oggi, a causa del carico di lavoro in capo al RUP derivante dalle attività in gestione al 

medesimo, si rende necessario provvedere alla sua sostituzione al fine di dar corso alle 

successive fasi della Procedura secondo le tempistiche programmate; 

7. tenuto conto dello specifico ambito organizzativo cui il servizio oggetto della Procedura afferisce, 

si ritiene di selezionare il nuovo RUP all’interno del Servizio Asset Management e Tesoreria e di 

individuarlo nel quadro direttivo Francesco Morabito, in virtù del possesso delle specifiche 

competenze professionali richieste per lo svolgimento di tale ruolo; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

1. di nominare quale RUP, in sostituzione di Francesco Acerbi, Francesco Morabito, quadro 

direttivo del Servizio Asset Management e Tesoreria, in considerazione dell’ambito organizzativo 

di appartenenza e delle sue specifiche competenze professionali, demandando allo stesso la 

cura e la vigilanza sul procedimento, nonché il coordinamento e l’effettuazione di tutte le attività 

inerenti allo svolgimento delle restanti fasi procedurali, con potere di provvedere alle 

comunicazioni ed agli adempimenti connessi, nonché ogni altra attività prevista dalla legge in 

relazione all’acquisto; 

2. di raccomandare al RUP di vigilare sul celere svolgimento della Procedura; 

3. che il presente atto sia trasmesso al soggetto sostituito nel ruolo di RUP, al nuovo RUP e al 

DEC, nonché pubblicato ai sensi dell’art. 29 del Codice dei Contratti Pubblici a cura della 

Direzione Legale e Societario – Ufficio Gare e Contratti;  

4. che di tale sostituzione sia data comunicazione agli operatori economici che hanno presentato 

offerta nell’ambito della Procedura a cura del nuovo RUP. 

 

 

Il Direttore Generale 

Giovanni Rallo 

Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, 

n.445, del d.lgs.7 marzo 2005, n.82 e norme 

collegate. 

 

GR/aa Prot. n. FL.2020.0003292 del 15 settembre 2020 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 16 settembre 2020 


